
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZIO TECNICO 
Manutentivo - Vigilanza - Urbanistica - Edilizia Privata - LL.PP. 

 

 
 

 
 
 

 

Determinazione n.113 /ST   
 

 

del 27/10/2025 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE CONTINUA DI GAS NATURALE. PER LE UTENZE 

COMUNALI. PROROGA TECNICA PER IL PERIODO DAL 01/07/2025 AL 31/12/2025. 
COD. CIG. B8D4E0E7DC. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
PREMESSO che:  
 con deliberazione di C.C. n. 58 in data 20.12.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 
 con Decreto Sindacale n. 10 in data 31.12.2024 il sottoscritto è stato individuato Responsabile dell'Area 

Tecnica; 
 con deliberazione di G.C. n. 6 in data 15.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finanziario 2025; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Capo di Ponte è proprietario dei seguenti immobili al cui riscaldamento si 
provvede mediante caldaia alimentata a gas metano: 

- asilo nido in Via San Martino; 
- infopoint in Via Seb. Briscioli; 
- centro anziani ed ambulatorio di Cemmo in Via Santa Maria Vecchia; 
- centro anziani ed ambulatorio di Pescarzo in Via Ronchi (ex scuola elementare); 
 

DATO ATTO che questo Ente deve provvedere ad affidare il contratto di somministrazione del gas naturale 
per l'impianto di riscaldamento dei suddetti immobili comunali; 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’emanazione del D.Lgs. 23/05/2000 n. 164, il mercato del gas naturale è 
stato completamente liberalizzato e l'amministrazione Comunale, in qualità di cliente idoneo possono 
usufruire delle opportunità di risparmio offerte dal mercato libero del gas naturale; 

 
VISTO l’art.1, comma 7, della legge 135/2012 che individua le seguenti modalità di approvvigionamento 
delle forniture di gas naturale per le Amministrazioni Comunali: 

a. adesione alla convenzione/accordo quadro Consip vigente; 
b. adesione alla convenzione/accordo quadro vigente della centrale di committenza regionale di 

riferimento; 
c. esperimento di proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 

disposizione dai soggetti sopra indicati; 
d. adesione agli strumenti di altre centrali di committenza; 
e. espletamento di autonome procedure di evidenza pubblica. 

 
RILEVATO che sono in corso le procedure per l’adesione alla nuova Convenzione Consip “Gas Naturale 17”, 
la quale è attiva solo a partire dal 05.10.2025 il cui contratto di fornitura non potrà essere avviato prima del 
01 gennaio 2026 p.v.; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 182/ST in data 30.12.2024 con la quale si è 
provveduto all’affidamento del servizio di fornitura di gas metano per le utenze comunali dal 01.01.2025 al 
30.06.2025, alla ditta Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Via Mario Rigamonti n. 65 a Darfo 
Boario Terme (BS), C.F. e P.IVA 02349420980; 
 
CONSIDERATO che: 
- nelle more dell’espletamento di una nuova procedura si è provveduto a richiedere alla ditta affidataria la 
proroga dell’affidamento in essere, per un periodo di due mesi, alle stesse condizioni previste dal contratto 
a suo tempo sottoscritto; 
- la Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., ha confermato la disponibilità a proseguire il servizio 
suddetto; 
 
RITENUTO pertanto di prorogare la validità del contratto in essere dal 01/07/2025 al 31/12/2025; 
 
ATTESO che Questa estensione permetterà di garantire la continuità della fornitura di gas alle stesse 
condizioni attualmente in vigore, evitando variazioni economiche inattese fino a quando non sarà attivo il 
nuovo contratto con l’affidatario della gara Consip 17; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
RICHIAMATI: 
 il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
 il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa” 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell’intervento di cui in parte dispositiva; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 
dell'articolo 5.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 in 
data 20/02/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. DI PROROGARE in linea tecnica il contratto del servizio di fornitura del gas metano, per il periodo dal 
01.07.2025 fino 31.12.2025 alla società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Via Mario 
Rigamonti n. 65 a Darfo Boario Terme (BS), C.F. e P.IVA 02349420980, alle stesse condizioni in essere e 
riepilogate nella determinazione n. 182/ST in data 30.12.2024; 
 
4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato, come segue: 
 € 4.500,00 relativamente al periodo 01.07.2025-31.12.2025, imputandola al Bilancio Finanziario 2025-

2027, esercizio 2025 corrente:  
- € 1.850,00 al Codice 12.01-1.03 (cap. 1924.1), per spese di riscaldamento asilo nido in Via San 

Martino; 
- € 840,00 al Codice 05.02-1.03 (cap. 1509.1), per spese di riscaldamento infopoint in Via Seb. 

Briscioli; 
- € 250,00 al Codice 12.04-1.03 (cap. 1932), per spese di riscaldamento centro anziani ed 

ambulatorio di Cemmo in Via Santa Maria Vecchia; 
- € 1.560,00 al Codice 12.04-1.03 (cap. 1932), per spese di riscaldamento centro anziani ed 

ambulatorio di Pescarzo in Via Ronchi; 
 
5. DI DARE ATTO che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31/12/2025; 
 
7. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
8. DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000; 
 
10. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto (Cod. 
CIG B8D4E0E7DC) e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 
1300 e ss.mm.ii; 
 
11. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
12. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
13. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare 
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Benaglio Guerino Antonio 
  
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 
 

 
Capo di Ponte, lì 27/10/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B8D4E0E7D
C 

2025 452 05.02.1 30 1509 1  840,00 

B8D4E0E7D
C 

2025 451 12.01.1 30 1924 1  1.850,00 

B8D4E0E7D
C 

2025 453 12.04.1 30 1932 99  250,00 

B8D4E0E7D
C 

2025 454 12.04.1 30 1932 99  1.560,00 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 27/10/2025 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 28/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  28/10/2025 Il Segretario Comunale 

 


